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Sociální služby jsou kvalitnější. 
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na Hlavní

třídě

pokračují
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Průběžná ulice
Foto: Jiří Birke
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PRIO Inzerce

Novinářská 3 (naproti OC FUTURUM), Ostrava-Mariánské Hory
Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 / Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586 / Ostrava-Hrabůvka OD Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451

Frýdek-Místek OD KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218 / Karviná-Ráj (naproti restauraci BRNO) Kosmonautů 837/70, tel.: 596 313 063 / www.triumphoptical.cz

AKCE

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ

OPTIKA OPTIKA TRIUMPHTRIUMPH

BAREVNÝCH A MULTIFOKÁLNÍCH
NA VŠECHNY TYPY SAMOZABARVOVACÍCH

MIMOŘÁDNÁ PŘÍLEŽITOST
SLEVY LZE SČÍTAT!!!

KVĚTEN
ČERVEN

-30 %
NA BRÝLOVÉ

OBRUBY

SLEVAaž 40 %

BRÝLOVÝCH SKEL
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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777 040 012
www.AM-CAR.CZ

Většina veřejnosti zastává názor, že sou-

kromé školky jsou zbytečné, tahají jen 

z lidí peníze a přitom se neliší od školek 

státních. Rodiče z Anglicko-české školky 

 Wattsenglish Ostrava by jistě nesouhlasili.

„Můj syn navštěvuje školku již druhým ro-
kem a prostředí, přístup pedagogů a vedení 
školky bych rozhodně neměnila. Syn v mi-
nulosti navštěvoval státní školku, a přestože 
jsem byla spokojená, nelze srovnávat. Už 
jen fakt, že v anglicko-české školce se věnuje 
jedna učitelka pouze šesti dětem a ve státní 
školce je tento počet několikanásobně větší, 
mluví za všechno. Mému synovi se dostává 
individuální péče, na kterou paní učitelky ve 
státních školkách prostor zkrátka nemají,“ 
říká paní Jana M´barki. 

„Je velká škoda, že si rodiče neuvědomu-
jí, jaké nadstandardní služby jim soukromá 
školka nabízí. Naše mateřská škola je zapsa-
ná v rejstříku škol a školských zařízení a spl-
ňuje tak stejná kritéria pro předškolní vzdě-
lávání jako školka státní,“ říká Mgr. Petra 
Antlová, ředitelka školky a pokračuje: „Děti 
přijímáme již od dvou let věku a často se 
u zápisu setkávám s rodiči, kteří mi sdělují, 
že soukromá školka je pouze dočasným ře-
šením na jeden školní rok, protože se jejich 
děti nedostaly do státní školky. Stejní rodiče 

mi o několik týdnů později radostně líčí, že 
jejich děti si doma prozpěvují anglické pís-
ně, recitují básničky, již umí barvičky a stále 
si hrají na školku.“

V Anglicko-české školce Wattsenglish Os-
trava připadá šest dětí na pedagoga. A právě 
malý počet dětí ve třídě učitelce umožňuje, 
aby se individuálně věnovala každému dítěti 
s ohledem na jeho vývoj a potřeby. Ve škol-
ce je nastaven pravidelný režim, ve kterém 
se střídají výukové bloky a neřízená čin-
nost. Během neřízené činnosti si dítě vybere 
hračku, se kterou si chce hrát, a přestože se 
jedná o neřízenou činnost, učitelka sedí na 
koberci s dítětem, hrají si spolu a je navozo-
ván bližší kontakt. „Právě díky neustálému 
kontaktu a komunikaci mezi učitelkou a dítě-

tem dochází k rychlejšímu sblížení a usnad-
nění adaptace na prostředí školky, spolužáky 
a pedagogy,“ dodáva ředitelka školky. 

Nezapomínejme také na svět, ve kterém 
naše děti vyrůstají. Znalost alespoň jedno-
ho cizího jazyka je v dnešní době nutností. 
„Děti v raném věku se angličtinu neučí vě-
domě, je to pro ně přirozený jev. Navíc máme 
svou vlastní metodiku, která vznikla za pod-
pory MŠMT a odpovídá věku dítěte, jeho 
znalostem a dovednostem a výuka probíhá 
nenásilnou, hravou formou prostřednictvím 
přirozené komunikace, básniček a písniček. 
Ve školce učí anglický jazyk výhradně rodilí 
mluvčí, kteří jsou pro děti dokonalým mluv-
ním vzorem,“ doplňuje zástupkyně ředitelky 
Bc. Martina Miškaříková.

Soukromá školka? Rozhodně ANO!

Narozeninová oslava

Výtvarná aktivita

Bližší informace naleznete na internetových stránkách: www.skolkaostrava.cz
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ZAHRADNICTVÍ  HAVLINA
tradice od r. 1926

PRODEJ LETNIČEK A BYLINEK

www.havlina.cz  

Každý pátek na tržnici U Duhy 
a každou sobotu na tržnici na Nezvalovém náměstí
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PRIOTéma měsíce

Centrum sociálních 
služeb Poruba je pří-
spěvkovou organizací 
obvodu a jsem pyš-
ný na to, jak kvalitně 
pracuje. Na její pro-
voz městský obvod ročně přispívá 
částkou okolo 15 milionů korun, jsem 
ale přesvědčen, že jde o dobře vyna-
ložené peníze. Poruba stárne a téměř 
deset procent obyvatel je starších 
pětasedmdesáti let. A naším úkolem 
je dobře se o seniory postarat. Trou-
fám si říct, že náš obvod patří v Ost-
ravě i díky Centru sociálních služeb 
Poruba v péči o starší lidi k nejlep-
ším. 
Nejde jen o to, že provozujeme dva 
špičkové domy s pečovatelskou služ-
bou, přičemž ten na Průběžné ulici, 
který v květnu oslaví pět let od ote-
vření, je podle mě jedním z nejkrás-
nějších v celé České republice. Na úze-
mí obvodu skvěle funguje i Centrum 
denních služeb, ve kterém se vysoce 
kvalifi kovaný personál stará o se-
niory přes den. Centrum  sociálních 
služeb Poruba pro starší lidi pořádá 
i řadu akcí, z nichž mnohé mají mno-
holetou tradici a díky nim se daří 
zapojovat seniory do života obvodu. 
A to je také velmi důležité, protože 
starší lidé potřebují mít každodenní 
sociální kontakt.
Centrum sociálních služeb neposky-
tuje péči jen seniorům. Poruba je jed-
ním z mála obvodů Ostravy, který 
provozuje i Domov pro matky s dět-
mi, jenž umožňuje ubytování mat-
kám, které se dostaly do těžké životní 
situace. Bohužel děti patří k nejohro-
ženějším skupinám a jen velmi těžko 
se mohou bránit. A pokud se jejich 
matky ocitnou v situaci, kdy přijdou 
o přístřeší, potřebují bezpečný pří-
stav, ve kterém by přežily nejhorší 
dobu. A ten jim dokážeme poskyt-
nout, za což jsem velmi rád.
Centrum sociálních služeb letos sla-
ví deset let své existence. Za tu dobu 
prošlo výrazným vývojem a služby, 
které poskytuje, se neuvěřitelně roz-
šířily a zkvalitnily. Chtěl bych popřát 
všem zaměstnancům, aby v podob-
ném duchu pracovali i nadále. A až 
budeme bilancovat činnost Centra za 
dalších deset let, abychom opět moh-
li říct, že služby, které poskytuje, jsou 
zase o něco lepší a kvalitnější.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Sociální služby využívají stovky Poru-
banů. Za potřebnými dennodenně do-
cházejí pečovatelky, osamělí senioři se 
setkávají v Centru denních služeb, mat-
ky v  nouzi najdou potřebnou pomoc 
v Domově pro matky s dětmi a lidé bez 
přístřeší zase v Azylovém zařízení. Je to 
až neskutečné, ale Centrum sociálních 
služeb Poruba pomáhá už deset let. 

„Je to dlouhá doba a těší mě, že když 
se ohlédnu zpět, vidím za námi hodně 
práce. Naším cílem je nejenom pomá-
hat těm, kteří pomoc potřebují, ale mu-
síme naše služby poskytovat ve správ-
ný čas a na správném místě. Věřím, že 
se nám to daří, a stejně úspěšní chce-
me být i v budoucnu,“ uvedla ředitelka 
Centra sociálních služeb Poruba Jiřina 
Foldynová.

A že se to daří, o  tom svědčí celá 
řada nejrůznějších ocenění a  čtyřia-
dvacet úspěšných projektů za osmnáct 
milionů korun, které Centrum realizo-
valo. Kvalita zaměstnanců byla něko-
likrát oceněna v  anketě Pečovatelka 
roku, Centrum naplňuje standardy 
kvality sociálních služeb a  pro klienty 
pořádá nejrůznější akce. Rovněž pod-
poruje seniorskou taneční skupinu Be-
seda a  sportovně založení senioři se 
pravidelně zúčastňují unikátní Junior-
-senior-hendikepiády, ve které soutěží 

Centrum sociálních služeb

slaví dvě velká jubilea
Už deset let nabízí své služby příspěvková organizace městského 

obvodu – Centrum sociálních služeb Poruba. A v květnu uplyne 

pět let od otevření architektonicky unikátního Domu s pečovatel-

skou službou Průběžná. 

družstva složená z dětí, seniorů a hen-
dikepovaných občanů. 

„Veškeré tyto činnosti jsou pro chod 
organizace důležité, ale nemůžou po-
tlačit smysl našeho poslání, tedy péči 
o  ty, kteří potřebují naše služby, naši 
pomoc a  naše porozumění. Stále hle-
dáme možnosti, které by naši nabídku 
služeb rozšířily a  zkvalitnily. A na tom 
má zásluhu vynikající tým zaměstnan-
ců, kterým bych chtěla poděkovat. Bez 
nich by Centrum za deset let takový 
pokrok neudělalo,“ uvedla Jiřina Foldy-
nová.

Centrum sociálních služeb provozu-
je i dva domy s pečovatelskou službou. 
Mladší z nich na ulici Průběžná letos 
slaví páté narozeniny. „V době své-
ho vzniku šlo o  zcela unikátní projekt. 
Městskému obvodu Poruba se podařilo 
vybudovat „městečko“, ve kterém mají 
senioři všechny potřebné služby na 
dosah, žijí v moderních a krásných by-
tech v klidné lokalitě. Podobných domů 
v Česku tak mnoho není a Poruba má 
být opravdu na co pyšná,“ dodala Jiřina 
Foldynová. Druhý Domov s pečovatel-
skou službou Astra stojí od roku 2001 
na ulici Ivana Sekaniny, a také jeho oby-
vatelé si bydlení v něm chválí.   (mot)

Domy s pečovatelskou službou nabízí 
seniorům i kulturní vystoupení.
 Foto: Jiří Birke

Dopravní uzávěry Hlavní třídy v květnu

Termín uzávěr akce Uzávěra

 7. 5. 2014 od 19:00 
do 22:00 hodin Večerní In-line party

celková uzávěra Hlavní 
třídy od Francouzské ulice 
po ulici 17. listopadu

31. 5. 2014 od 12:00 
do 15:00 hodin AVON Pochod

uzávěra Hlavní třídy 
v úseku od ulice Porubské 
k ulici Francouzské

 Autobusové linky pojedou v době uzávěr po objízdné trase. 

Senioři jsou s bydlením v Domě s pe-
čovatelskou službou na Průběžné ulici 
spokojeni.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Kontakty ÚMOb Poruba
Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax:  599 480 212
E-mail: posta@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 

Úřední hodiny: 
pondělí a středa  8:00–12:00
 13:00–17:00

Osmipodlažní budova Concept house 
poutá už rok pozornost všech lidí, kteří 
projíždějí po Opavské ulici. Netradičně 
architektonicky řešená tmavě šedá bu-
dova zaujala i porotce ostravské soutě-
že Dům roku, kteří jí udělili první místo 
za rok 2013.

„Je to pro nás obrovský úspěch. A ne-
jenom pro mě, ale i pro celý tým vynika-
jících lidí, kteří se mnou pracují,“ uvedl 
architekt David Kotek, který je rád, že 
jeho vysněná stavba mohla vyrůst zrov-
na v Porubě. „Celý život tady žiji a jsem 
Poruban srdcem a duší. Hned po škole 
jsem chtěl něco takového postavit. Byla 
to těžká práce a  jsem rád, že se mi to 
nakonec podařilo. Musím poděkovat 
i radnici, která na startu projekt podpo-
řila a pomohla mi jej zdárně dotáhnout,“ 
poznamenal architekt, jehož ateliér síd-
lí v  pronajatých prostorách nejvyššího 
patra nové budovy.

Projektstudio nevytvořilo pouze pro-

jekt. „Chtěl jsem se na procesu vzni-
ku nového domu podílet i  jako inves-
tor. Získal jsem díky tomu neuvěřitelné 
množství zkušeností, které teď mohu 
předávat svým klientům,“ řekl Kotek.  

Unikátnost Concept housu spočívá 
hned v několika věcech. „Celý dům pa-
tří čtveřici lidí, pro které jsem ho dělal 
a  podle jejichž požadavků upravoval. 
Je to tedy takový časosběr a  budova 
se postupně podle požadavků majitelů 
měnila. Její největší výhodou je, že in-
teriér se dá libovolně přestavovat podle 
potřeb. Záleží jen na majiteli a nájemci, 
jak si prostor upraví. Není problém, aby 
tady byly obchody, kanceláře či byty,“ 
uvedl architekt, který úmyslně volil tma-
vě šedou omítku.

„Poruba je dnes strakatá a  každý 
dům má jinou barvu. Chtěl jsem ukázat, 
že barevnost nemusí být podmínkou. 
Třpytivá omítka má být reminiscencí na 
brizolitové omítky, které se v  Porubě 
v minulosti dělaly a které zde stále jsou. 
Je to návrat k tradici,“ dodal Kotek.

Celý dům je i  nízkoenergetický. Na 
střeše je malá větrná elektrárna, kte-
rá vyrábí elektřinu pro společné pro-
story. „Ekologický provoz považuji za 
standard a díky vlastní elektrárně může 
budova svítit i  v  noci. Což snižuje kri-
minalitu, nezatěžuje přírodu a je to dou-
fám hezké na pohled,“ doplnil architekt, 
který by chtěl pro Porubu tvořit i v bu-
doucnu. 

Concept house je třetí stavbou v Po-
rubě, která získala ocenění Dům roku. 
Dalšími jsou Administrativní a  provoz-
ní budova společnosti Liftcomp a zim-
ní stadion, na jehož realizaci se podílel 
i otec Davida Kotka, Jaroslav. (mot)

Concept house je Domem roku
Prestižní ocenění získalo Projektstudio architekta Davida Kotka. 

Concept house, který se stal dominantou Opavské ulice, si odnesl 

titul Dům roku 2013. Ateliér získal i čestné uznání za projekt ma-

teřské školy v Krásném Poli.

Concept house se stal jednou z domi-
nant Poruby.   Foto: PROJEKTSTUDIO

I v  květnu ožije Hlavní třída několika 
akcemi. První bude 8. května, kdy se 
uskuteční 8. ročník Dne s vojenskou his-
torickou technikou. „Jako v minulých le-
tech představíme lidem malá vojenská 
vozidla. Jde především o auta a motor-
ky sovětské výroby, ale chybět nebudou 
ani americké vozy. Připravíme i výstavku 
zbraní a  letos poprvé i  dva kusy starší 
hasičské techniky, konkrétně vozy GAZ 
a ZIL,“ uvedl Václav Furčák z Klubu te-
rénních vozidel 4x4 Havířov. Prezento-
vat se budou i hasiči a vystoupí dechová 
hudba a mažoretky. O den dříve, 7. květ-
na ve večerních hodinách, mohou okruh 
na Hlavní třídě využít in-line bruslaři.

Další z  tradičních akcí je na progra-

mu 24. května. Tentokrát ale pod novým 
jménem: Malování na Hlavní třídě vy-
střídá PUF – Pouliční umělecký festival. 
„Malování na Hlavní třídě je velmi úspěš-
nou akcí, ale název už zcela neodpovídal 
tomu, co nabízela. Dávno už nejde jen 
o malování, velkou roli hrají i nejrůznější 
pouliční vystoupení. Proto jsme se roz-
hodli jméno změnit,“ uvedl místostaros-
ta Jan Dekický.

Návštěvníky i letos čeká ojedinělá pře-
hlídka uměleckých profesí. Před zraky 
diváků budou na veřejném prostranství 
Hlavní třídy tvořit umělci originální mal-
by. Součástí programu bude i  grafi cký 
workshop. Atraktivní program doplní 
festival pouličních divadel. (mot)

Na Hlavní třídu zavítají PUF 

i vojenská historická technika

V památníku v Hrabyni

oslaví Den vítězství

Při příležitosti 69. výročí ukončení 
druhé světové války připravilo Slez-
ské zemské muzeum v  areálu Ná-
rodního památníku II. světové války 
v  Hrabyni pro příchozí bohatý pro-
gram s volným vstupem. Ve čtvrtek 
8. května si tak návštěvníci mohou 
prohlédnout stálou expozici Doba 
zmaru a  naděje, výstavy Češi ve 
Velké válce a  Heliodor Píka – legio-
nář a  vlastenec, a  výstavy Historie 
Památníku II. světové války a  Histo-
rie Areálu čs. opevnění Hlučín-Dar-
kovičky, které vznikly k  letošnímu 
dvoustému výročí vzniku Slezského 
zemského muzea. Více informací na 
www.szm.cz.

Bambiriáda 2014

Ve dnech 23. až 25. května se v Běl-
ském lese na louce u Koliby v  Ost-
ravě-Jihu uskuteční 16. ročník Bam-
biriády, akce prezentující dětská 
sdružení, střediska volného času 
a  další subjekty, které organizu-
jí volný čas dětí a mládeže. Zájemci 
mohou zhlédnout ukázky činnosti 
v klubovnách, rukodělné práce a hry, 
ukázky táboření, venkovních her i vy-
stoupení dětských a  mládežnických 
souborů. Vstup na akci je zdarma. 
Více na www.radamok.cz. (jokr)

Avon pochod

Poslední květnový den se na Hlavní 
třídě uskuteční Avon pochod pro-
ti rakovině prsu. Akce začíná v 11:00 
hodin doprovodným programem, 
pochod odstartuje ve 13:00 hodin. 
V programu například vystoupí  zpě-
váci Markéta Konvičková, Daniel 
Mrózek a Monika Absolonová, před-
staví se taneční skupina Trend a při-
pravena je bubenická show Jumping 
Drums.  (mot)

Upozornění
Z důvodu konání voleb do Evropské-
ho parlamentu bude ve dnech 22. až 
26. května zavřeno Centrum volného 
času na ulici Otakara Jeremiáše.

Krátce
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Stalo se

První dubnový den zasedlo 170 žáků waldorfské větve vzdělává-

ní do lavic v nové škole, která působí při Základní škole na ulici 

Ľ. Štúra.

Rozmanitou nabídku škol na území 
městského obvodu Poruba rozšířila od 
1. dubna waldorfská větev vzdělávání, 
která působí při Základní škole na uli-
ci Ľ. Štúra. „První dubnový den na naši 
školu nastoupilo 170 dětí waldorfské 
větve vzdělávání a  působí u nás první 
až osmá třída. Příští školní rok přibude 
i devátá třída a nabídka tak bude kom-
pletní,“ uvedl ředitel školy Aleš Matou-
šek.

Žáky v  nové škole přivítal místosta-
rosta Jan Dekický. „Jsem rád, že se nám 
podařilo rozšířit spektrum vzdělávání. 
V současné době tak mají rodiče v Po-
rubě opravdu velký výběr a mohou volit 
školu pro své děti podle jejich zaměření. 
Chtěl bych poděkovat všem učitelům, 

rodičům i  panu řediteli, kteří odvedli 
velký kus práce, aby žáci mohli do no-
vých tříd nastoupit už 1. dubna. Věřím, 
že v nové škole budou spokojeni,“ řekl 
Jan Dekický.  (mot)

Waldorfská větev vzdělávání 

působí od dubna v Porubě

Na první den v nové škole děti připra-
vily vystoupení.   Foto: Martin Otipka

Volby do Evropského parlamentu se 
v  České republice uskuteční v  pátek 
23. května 2014 od 14:00 do 22:00 ho-
din a v sobotu 24. května 2014 v době 
od 8:00 do 14:00 hodin. Češi budou vo-
lit 21 poslanců z  celkového počtu 751 
evropských poslanců, které čeká pětile-
tý mandát. 

V městském obvodu Poruba žije při-
bližně šedesát tisíc oprávněných voličů, 
kterým budou nejpozději tři dny před 
dnem voleb do domovních schránek 
doručeny hlasovací lístky s pokyny, jak 
hlasovat, a sdělení o sídle volební míst-
nosti. Seznam volebních okrsků a další 
informace k  volbám jsou uvedeny na 

Volby do Evropského parlamentu

Fota: Jiří Birke, Prokop Jirsák

15. dubna

Tradiční setkání seniorů pořádá po-
rubská radnice dvakrát ročně. To 
velikonoční se uskutečnilo v  sále 
Střední školy prof. Zdeňka Matějčka 
a sešlo se na něm téměř dvě stě ná-
vštěvníků. V  kulturním programu se 
příchozím představil i Dětský soubor 
Heleny Salichové. 

Po zimní přestávce se na prostranství 
ke kruhovému objezdu na Hlavní třídě 
vrátily Porubské trhy. Od 19. dubna si 
mohou lidé každou druhou sobotu od 
7:00 do 12:00 hodin nakoupit potraviny 
a  produkty od českých drobných far-
mářů a pěstitelů.  

„Návštěvníci trhů si opět mohou vy-
brat z nabídky sezonního ovoce a zele-
niny, mléčných výrobků, uzenin, pečiva 

nebo bylinek a  květin,“ uvedl starosta 
Lumír Palyza s tím, že na trzích se ne-
smí prodávat textil a podobné komodi-
ty.

Trhy se budou konat pravidelně do 
konce listopadu a  produkty na nich 
prodávané se budou měnit v závislos-
ti na ročním období, průběhu sklizně 
konkrétních plodin a nabídce pěstitelů 
a zpracovatelů.    (jokr)

• Informace k volbám
  – tel. č. 599 480 221
• Seznamy voličů, voličské průkazy 
  – tel. č. 599 480 427 (424)
• Přenosná volební schránka 
  – tel. č. 599 480 402
 
Informace o volbách
www.mvcr.cz
www.czso.cz
www.moporuba.cz

stránkách www.moporuba.cz ve složce 
Radnice, Volby do Evropského parla-
mentu.   (jokr)

Porubské trhy jsou opět tady

Termíny Porubských trhů

17. dubna

Jedenáctý ročník Porubského kalen-
dária, které mapuje důležité změny 
a zaznamenává zajímavé akce a udá-
losti v Porubě, pokřtili starosta měst-
ského obvodu Lumír Palyza a  malíř 
Karel Haruda. Autorkou kalendária 
je Věra Šmajstrlová. Publikaci lze za-
koupit v Informačním centru na Hlav-
ní třídě č. 583/105.

24. dubna

Rozmanitou nabídku aktivit nabídl 
návštěvníkům dvanáctý ročník Dne 
Země na Hlavní třídě. Lidé měli mož-
nost seznámit se s různými druhy ži-
vočichů, mohli si vyrobit černé uhlí 
nebo vesmírným dalekohledem pozo-
rovat Slunce. Svou činnost představi-
lo přes třicet organizací a společností, 
které příchozí zapojily do interaktiv-
ních pořadů, pokusů i tvůrčích dílen.

 23.08.2014 7:00–12:00
 06.09.2014 7:00–12:00
 20.09.2014 7:00–12:00
 04.10.2014 7:00–12:00
 18.10.2014 7:00–12:00
 01.11.2014 7:00–12:00
 15.11.2014 7:00–12:00
 29.11.2014 7:00–12:00

 03.05.2014 7:00–12:00
 17.05.2014 7:00–12:00
 31.05.2014 7:00–12:00
 14.06.2014 7:00–12:00
 28.06.2014 7:00–12:00
 12.07.2014 7:00–12:00
 26.07.2014 7:00–12:00
 09.08.2014 7:00–12:00
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KRIMI

KRIMI

Krimi

Kradl s injekční

stříkačkou v ruce

Kradl v obchodě s potravinami a ne-
chal se přistihnout. Ale ani v této si-
tuaci nepropadl osmnáctiletý mladík 
panice a  snažil se uniknout tak, že 
ohrožoval ochranku injekční stříkač-
kou. Když na místo dorazili strážníci, 
mladý muž prokopl okno do skladu 
a zmizel uvnitř. Dostal se ale do pasti, 
protože z jeho úkrytu už žádná cesta 
ven kromě uzamčených vrat neved-
la. Ani tehdy nehodil fl intu do žita, 
rozběhl se proti strážníkům, kteří mu 
bránili v cestě za svobodou, a snažil 
se je rozrazit. Městští policisté ale ná-
raz ustáli, nasadili mu pouta a předali 
ho Policii České republiky.

Pod svícnem nebyla tma

Hned dva případy, kdy se zloději 
snažili vykrást auto přímo před stráž-
níky, řešila v  nedávné době měst-
ská policie. V  prvním případě šlo 
o dva muže, kteří se do zaparkova-
né škodovky dostali rozbitým oknem 
u zadních dveří. Strážníci je přichyti-
li uvnitř vozu a  předali Polici České 
republiky. Druhý případ měl obdob-
ný scénář. Městští policisté si všimli 
poloviny těla čouhajícího z rozbitého 
zadního skla automobilu. Když si zlo-
děj strážníků všiml, pokusil se neú-
spěšně o útěk.

Amok odneslo zábradlí

Co naštvalo jedné noci pětadvaceti-
letého muže, se nedozvíme, protože 
ten o důvodu svého řádění zatvrzele 
mlčí. Ale muselo jít asi o něco závaž-
ného. Jeho vztek byl natolik neovla-
datelný, že se rozhodl vybít si ho na 
skleněném oplocení tramvajové za-
stávky. Kopal do něj tak dlouho, až 
povolilo. Strážníci vzhledem k  výši 
škody čin kvalifi kovali jako přestu-
pek, za který hrozí pachateli pokuta 
až do výše 15 tisíc korun.  (mot)

Velkoobjemové 

kontejnery

Od 19. května najdou občané ve 
svých ulicích velkoobjemové kon-
tejnery, do kterých mohou odkládat 
odpad z domácností. Jde o  před-
měty z běžného chodu domácnosti, 
které se pro svůj rozměr nevejdou do 
popelnic nebo kontejnerů na komu-
nální odpad. Do velkoobjemových 
kontejnerů nepatří stavební suť, ne-
bezpečný odpad (barvy, rozpouště-
dla, zářivky aj.), bioodpad, elektro-
spotřebiče nebo počítače. Podrobný 
harmonogram rozmístění kontejnerů 
je zveřejněn na www.moporuba.cz 
v sekci Občan, Sběrné dvory a velko-
objemové kontejnery.  (jokr)

Díky mírnému počasí se městskému 
obvodu podařilo ušetřit značné peníze 
na zimní údržbě. „Musíme přiznat, že 
zima k nám letos byla vstřícná. Na roz-
díl od předcházejících let jsme měli jen 
několik nutných zásahů. Místo odklízení 
sněhu fi rma letos spíše jen přečisťovala 
ulice,“ řekl místostarosta Petr Mihálik.

Období zimní údržby skončilo po-
sledního března a radnice už vyhodno-
tila, kolik zima stála. „Ušetřili jsme něko-
lik milionů korun. Na letošních setkáních 
s  občany nás lidé upozornili na řadu 
míst, kde by například chodníky potře-
bovaly opravu. Jsem rád, že díky ušet-
řeným penězům můžeme plán oprav 
rozšířit a  už letos by se mohlo dostat 

i na místa, která jsme chtěli rekonstruo-
vat až v dalších letech,“ uvedl místosta-
rosta.

Ačkoli zima skončila, Porubu čeká 
ještě čištění ulic. „Do konce května se 
uskuteční rajónové čištění ulic. O har-
monogramu úklidu budeme občany 
informovat dopravními značkami a  na 
webových stránkách,“ řekl Petr Mihálik. 
V době čištění by lidé měli z ulice od-
stavit svá vozidla. „Chtěl bych apelovat 
na řidiče, aby svá auta po dobu úklidu 
přeparkovali. Pokud vozidlo neodstaví, 
nemůžeme ulici pořádně vyčistit. Může-
me sice nechat auto odtáhnout, ale to je 
krajní řešení, ke kterému nechceme při-
stupovat,“ dodal Petr Mihálik.  (mot)

Letošní zima byla velmi vstřícná

Od letošního roku ostravský magist-
rát nezasílá občanům složenky k úhradě 
poplatku za komunální odpad. V minu-
lých letech se totiž ukázalo, že rozesílání 
poštovních poukázek je fi nančně nároč-
né a neefektivní. 

Poplatek ve výši 498 korun na osobu 
musí lidé zaplatit do 30. června. Hoto-
vě nebo platební kartou jej lze uhradit 
v  pokladně Magistrátu města Ostravy 
na Prokešově náměstí v Moravské Ost-
ravě, další možností je zaslat částku na 
číslo účtu 30015-1649297309/0800

•  bankovním převodem nebo složenkou 
typu A se správným variabilním sym-
bolem,

•  prostřednictvím SIPO (poplatník musí 
sdělit spojovací číslo SIPA oddělení 
daní a cen Magistrátu města Ostravy, 
pokud tak již neučinil v  předcházejí-
cím období, a to do 15. května)
Informace o  variabilním symbolu 

nebo navedení poplatku do SIPO zís-
káte na lince 844 12 13 14, u pracovnic 
oddělení daní a cen nebo na el. adrese 
komunalniodpad@ostrava.cz.    (jokr)

Složenky k úhradě za odpad nepřijdou

Obyvatelé některých částí Poruby 
byli v minulých týdnech svědky nevšed-
ních úprav před svými domy. Na vyti-
povaná místa nechala porubská radni-
ce položit zatravňovací dlaždice, které 
rozšíří odstavné plochy pro auta. „Jsme 
v Ostravě první, kdo tento projekt dělá 
v  takovém rozsahu. Díky dlaždicím se 
nám daří vytvářet stovky dočasných 
parkovacích míst. Lidé mohou parkovat 
přímo v  zeleni, aniž by plochy poničili 
a rozjezdili. Je to dočasný systém, ale je 
to nejrychlejší a nejlevnější varianta, jak 

snižovat defi cit parkovacích stání v Po-
rubě,“ uvedl místostarosta Petr Mihálik 
s tím, že takto by jen letos mohlo vznik-
nout až sedm set stání.

Zatravňovací dlaždice se však nedají 
umístit do všech lokalit. „Místa pečlivě 
vybíráme, ne všude je umístění toho-
to systému vhodné. Někde nám v tom 
brání inženýrské sítě, jinde nemůžeme 
do zeleně kvůli zákonu o ochraně příro-
dy. A samozřejmě je nemůžeme insta-
lovat do křižovatek a tam, kde by brá-
nily bezpečnosti provozu,“ sdělil Petr 
Mihálik a doplnil, že zatravňovací dlaž-
dice nejdříve vyrůstají v  místech, kde 
parkovací místa chybí nejvíce. „Začali 
jsme v lokalitách, kde je defi cit nejvyšší. 
Přednostně také využíváme místa, kde 
je rozježděná zeleň. Tímto způsobem 
zkultivujeme plochy, kde dlouhodobě 
neoprávněně stávali řidiči v zeleni,“ do-
dal Petr Mihálik. Řidiči už nyní mohou 
odstavit svá vozidla na zatravňovacích 
dlaždicích v ulicích Podroužkova, Svoj-
síkova, Stavební, Příčná a Oty Synka. 
V nejbližší době se další místa chystají 
na Nezvalově náměstí.  (mot)

Městský obvod vytváří nové 

odstavné plochy pro auta
Porubě chybí v současnosti tři a půl tisíce parkovacích míst. Rad-

nice se snaží snížit defi cit zatravňovacími dlaždicemi.

Nová parkovací místa v ulici Stavební.
 Foto: Martin Otipka
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Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2014 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Budoucí kapacity české vědy před-
vedly koncem března své znalosti v Po-
rubě, kde Wichterlovo gymnázium pořá-
dalo 63. ročník Matematické olympiády. 

„Pro nás na Wichterlově gymnáziu 
představovalo číslo třiašedesát vý-
zvu. Dostali jsme možnost uspořádat 
63. ročník Ústředního kola Matematické 
olympiády. Poprvé se soutěž uskutečni-
la na naší škole, poprvé v Ostravě. A vě-
řím, že jsme ji zvládli tak, že účastníci 
budou na naše město vzpomínat jen 
v  dobrém. Jsme spokojeni především 
s tím, jakou kvalitu řešitelé měli a uka-
zuje se, že s dnešní mládeží to není tak 
špatné, jak se mnohdy tvrdí,“ uvedl ře-

ditel Wichterlova gymnázia Antonín 
Balnar, který byl rád, že se mu podařilo 
přesvědčit nejrůznější vědecké instituce 
a fi rmy, aby tuto soutěž podpořily.

Jedním z  partnerů olympiády byl 
i  městský obvod Poruba. „Chtěl bych 
Wichterlově gymnáziu poděkovat za 
vynikající organizaci,“ poznamenal mís-
tostarosta Jan Dekický. Soutěž předsta-
vila budoucí talenty české vědy a mís-
tostarosta věří, že někteří za čas budou 
studovat a posléze i pracovat v Ostravě.

„Už dlouho se mluví o tom, že je nut-
no podporovat technické obory a  ma-
tematická olympiáda je pro to ideální 
formou. Především technicky zaměře-
né fi rmy potřebují špičkové odborníky 
a věřím, že mnozí z řešitelů olympiády 
v  nich budou v  budoucnosti pracovat. 
A pokud půjde o  ostravské fi rmy, tím 
lépe. Naše město a  samozřejmě i  náš 
obvod si musí vysoce vzdělané odbor-
níky předcházet a my jako samospráva 
musíme vytvářet takové podmínky, aby-
chom je u nás udrželi,“ řekl Jan Dekický.

Účastníci olympiády soutěžili ve dvou 
kategoriích – v matematice a programo-
vání. Obě hostila VŠB-TU Ostrava. Mate-
matická část se konala v aule univerzity 

a programátorská v nové budově Fakul-
ty elektrotechniky a informatiky. 

„Byli jsme vůbec první, kdo si tuto 
nádhernou budovu mohl vyzkoušet. 
S  nadsázkou jsem představitelům uni-
verzity děkoval, že pro nás takovou bu-
dovu postavili,“ dodal Balnar.

A jak olympiáda dopadla? V matema-
tické části byl nejúspěšnějším řešitelem 
Pavel Turek z Gymnázia Olomouc-Hej-
čín, v programování nejvíce bodů získal 
Jan-Sebastian Fabík z Gymnázia na tří-
dě Kpt. Jaroše v Brně.

„To jsou jména  těch nejlepších, ale 
ocenění si zaslouží i  ti, kteří se ve vý-
sledcích pohybovali níže. Většina z nich 
také prokázala vynikající schopnosti,“ 
doplnil Antonín Balnar.  (mot)

Poruba poprvé hostila talentované matematiky

Většina účastníků matematické olym-
piády prokázala vynikající znalosti. 

Foto: Matyáš Theuer

Nejlepší řešitelé v matematické části 
olympiády.   Foto: Matyáš Theuer

V posledním březnovém týdnu se v Porubě uskutečnilo Ústřed-

ní kolo Matematické olympiády, které uspořádalo Wichterlovo 

gymnázium. 
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PRIO Inzerce

manažerka inzerce:

Ivana Sachrová
mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:

Marcela Černíková
mobil: 734 580 095
marcela.cernikova@ceskydomov.cz

kontakty
manažer obchodního týmu MS kraj:

Jiří Sachr
mobil: 608 832 606
jiri.sachr@ceskydomov.cz

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
c

S
C
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34
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BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 
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MOBIL: 603 937 147
E-MAIL: LCHOROVSKY@VOLNY.CZ

AUTOSERVIS 
 PNEUSERVIS
LUBOMÍR CHOROVSKÝ

708 00 OSTRAVA-PORUBA, SPLAVNÍ 116 /VEDLE RADNICE/

SC
-3

40
14
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3

VOZÍME DĚTI DO ŠKOLYVOZÍME DĚTI DO ŠKOLY
TAXI KŘENEKTAXI KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.czb i

KŘENEK
Pavel Křenek

• přeprava pacientů
• drink servis
• kurýrní služby
• odvozy na letiště a nádraží
•  rozvoz rodinných 

a společenských akcí
• svatby

NABÍZENÉ SLUŽBYPro SENIORY rozvoz 
k lékaři apod. po Porubě 
za 50,- Kč

S
C

-3
31

57
6/

9

ANTIKVARIÁT 

V SUTERÉNU

Prodej a nákup
učebnic  a odborné literatury, 

knih, not, skript, časopisů, 
starých fotografi í, pohledů...

Otevřeno Po-Pá: 9.00–18.00 hod.
 So: 9.00-12.00 hod.
Výkup knih Po a St: 13.00–17.00 hod.

 Út: 9.00–13.00 hod.

Havanská 735, Ostrava – Poruba
150m nad Alšovým nám.

I. obvod – bus č. 54, 58, tram č. 7, 8, 17

Tel.: 596 913 216
antikvariatvsuterenu@centrum.cz

PŘEPRAVA PO PORUBĚ ZA 50 Kč

 774 987 987NONSTOPNOVĚ !!! 
PLATBA

STRAVENKAMI 
SODEXO, ACCOR

a další...

předprodej v Divadle Petra Bezruče / www.dfov.cz

6. ročník divadelního festivalu

3/6—8/6 2014
Tomicová / Rašilov / Prachař / Kukura / Žilková / ...

DFOV_2014-inzerat_foto.indd   1 21.3.2014   11:24:01

Uzávěrka dalšího čísla je 22. 5. 2014

S
C
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40

28
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S
C
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14

S
C
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32

52
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13

SC-330882/12
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Inzerce

Jak ale tento příběh začal? Snad každý má v dětství své 
sny o tom, co by chtěl dělat. Já jsem je měl také. Časem se 
rozplynuly, avšak jeden zůstal. Má vášeň pro automobily 
se proměnila v podnikání v tomto fascinujícím a ne zrov-
na jednoduchém oboru. 

Jako první jsem začal s prodejem japonské značky 
Mazda. V této značce jsem našel hodnoty, které vyzná-
vám v soukromí i v naší společnosti, jako jsou kvalita, 
spolehlivost, tradice, poctivost, individuální přístup ke 
každému zaměstnanci či zákazníkovi. Mnozí si možná 
ještě pamatují náš první autosalon na Prokešově náměs-
tí naproti Nové radnice. Vznikl v roce 1992 v prostorách 
policejní jídelny, kterou jsme sami zrekonstruovali. Pro-
stor dodnes slouží prakticky v nezměněné podobě dalším 

fi rmám. Servis jsme zřídili v Cihelní ulici. Postupem času 
se zvyšoval tlak na poskytované služby a bylo nutné spo-
jit autosalon a servis do jednoho objektu. V centru města 
to nebylo možné, proto jsme v roce 1996 vybudovali au-
tocentrum v Hrabové, kde sídlíme dodnes. 

Tak jako se vyvíjí člověk, vyvíjela se i společnost Auto-
laros Speed. Proto časem přibyl do naší rodiny další člen, 
automobilka Hyundai. Tato značka dodala naší fi rmě další 
vlastnosti, které jsou v životě důležité – dynamičnost, dra-
vost, ale i pokoru a úctu. A tak jako se splnil můj sen, je 
společnost Autolaros Speed připravena splnit i vaše sny. 
Velice si vážíme vaší důvěry a těšíme se na spolupráci.  

  Ing. Jiří Láša,
 jednatel Autolaros Speed 

Při prodeji nového vozu jsme vám 
schopni doporučit nejen vhodný typ 
a model automobilu, ale také zajistit 
nejvýhodnější nabídku leasingu nebo 
splátkového prodeje včetně vyřízení 
veškerých formalit, uzavření povinné-
ho ručení i havarijního pojištění a pře-
vod bonusů, vykoupení ojetého vozu 
na protiúčet a samozřejmě zajistíme 
také registraci nového automobilu. 

Náš servis automobilů je vybaven 

nejmodernější technologií. Současně 
jsme smluvním servisem většiny pojiš-
ťoven, což pozná zákazník především 
při zkráceném termínu oprav na mini-
málně možnou dobu. Jsme montážní 
a plnící středisko přestaveb automobi-
lů na plyn, zajišťujeme STK a měření 
emisí. Disponujeme vlastní autopůj-
čovnou a odtahovou službou. Všech-
ny tyto služby zajišťujeme vlastními 
silami a nevyužíváme dodavatele. Za 

naši práci ručíme, ohlídáme si kvalitu 
a také za ni neseme odpovědnost tak, 
aby byl náš zákazník vždy spokojený.

Rok 2011 byl pro Autolaros Speed 
mezníkem v prodeji fi remním zákazní-
kům. Od společnosti Hyundai nám byl 
udělen jako jednomu z mála partnerů 
Hyundai v České republice titul Hy-
undai Front Dealer. Stali jsme se Fleet 
Business Centrem – centrem pro kom-
plexní služby fl eetovým zákazníkům.   

První autosalon Autolaros Speed na rohu 
Prokešova náměstí a ulice 30. dubna.

 Autocentrum společnosti Autolaros Speed se nachází 
v Ostravě-Hrabové u Makra

Autolaros Speed s.r.o.
Krmelínská 9/748

720 00  Ostrava-Hrabová  

www.autolaros.cz

prodejní oddělení Hyundai tel. 597 089 290 
prodejní oddělení Mazda tel. 597 089 270 
spojovatelka tel. 597 089 280 
servis tel. 597 089 282
náhradní díly tel. 597 089 283
odtahová služba non-stop tel. 606 285 186

Společnost Autolaros Speed se zabývá prodejem 
a servisem vozů Hyundai a Mazda již 22 let. 

Za tuto dobu jsme se dostali do pozice největšího 
prodejce vozů Hyundai a Mazda na Moravě.

Jsme tady pro vás již 22 let 
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Krátce

Mateřinka na Větrné 

slaví padesát let

Padesát let svého vzniku oslaví 
13.  května Mateřská škola na Vě-
trné ulici. Na zahradu školky jsou 
zvány současné i  „bývalé“ děti. Od 
14:30 hodin se návštěvníci na připra-
vených stanovištích seznámí s  vý-
chovně-vzdělávací činností školky, 
v 15:30 hodin vystoupí divadlo Mod-
rý slon. Za nepříznivého počasí se 
oslava uskuteční v budově mateřské 
školy. 

Rozmanitost života 

ve střední Evropě

Mezinárodního projektu na téma 
rozmanitost v rámci Akademie stře-
doevropských škol se zapojila Zá-
kladní škola na Ukrajinské ulici č. 19, 
jejíž žáci se se svými zahraničními 
partnery učili spolupráci, toleranci 
i občanské odvaze. Škola spolupra-
covala se slovenskou Základní ško-
lou Sama Cambela z Lupče na pro-
jektu „Život skrze objektivy: Každý 
je jiný, ale všichni jsme si rovni“. Pro-
jekt využívá fotografování jako způ-
sob budování mostů mezi žáky se 
speciálními vzdělávacími potřebami 
a  běžnými žáky. Soustřeďuje se na 
rozvíjení klíčových kompetencí jako 
je komunikace, informační a  komu-
nikační technologie a jazykové zna-
losti. 

Dramatik Milan Uhde 

besedoval se studenty

Jazykové gymnázium Pavla Tigrida 
navštívil 10. dubna dramatik, ese-
jista, prozaik a  básník Milan Uhde. 
Autor, který do československého li-
terárního života vstoupil už v 60. le-
tech 20. století, studenty svým pro-
jevem dokázal nejen zaujmout, ale 
díky množství neopakovatelných 
zážitků a  osobních vzpomínek je 
nechal nahlédnout do šuplíku svých 
nesmělých literárních začátků, bar-
vitě jim vylíčil brněnské působení 
v  Divadle na provázku, seznámil je 
s  peripetiemi při vzniku slavné Ba-
lady pro banditu i se složitým obdo-
bím normalizace a zákazů.

Velikonoční dílny

v nové škole

Prostory nově vzniklé waldorfské 
větve ZŠ Ľ. Štúra ožily 15. dubna 
ruchem dětí i  dospělých. Převážně 
rodiče žáků připravili řadu kreativ-
ních dílen s  velikonoční tematikou. 
Příchozí si mohli vyzkoušet tradiční 
zdobení kraslic, pletení košíků z pe-
digu, fi lcování z ovčí vlny nebo výro-
bu ptačích budek a krmítek. 
  (jokr)

Na volném prostranství v  areálu Zá-
kladní školy na ulici Ivana Sekaniny vy-
rostla nová zahrada. První práce začaly 
již na podzim loňského roku. Díky le-
tošní teplé zimě mohly děti od začátku 
roku pozorovat její vznik. Na pozemku   
se tyčí dřevěná pergola pro pěstová-
ní popínavých druhů rostlin jako např. 
hroznové víno.   Zahrada  je rozdělena 
na několik částí. V ovocné části poros-
tou  rybízy, josta, angrešty, borůvky, ma-
liny, arónie i černý bez. V bylinkové čás-
ti děti vysadily mátu, šalvěj, meduňku, 
mateřídoušku a  další. Pěstovat budou 
také různé druhy zeleniny. Zahrada byla 
vybudována díky účelové dotaci z Pro-

gramu podpory aktivit v oblasti ochrany 
životního prostředí pro projekt „Poznej 
přírodu a rozuměj jí – ekologizace školní 
zahrady“.  (mot)

Žáci budou ve škole zahradničit

Každoročně přibývá dětí, které mají 
nejrůznější dietní omezení. Některé mají 
alergii na lepek, jiné na cukr, ořechy, 
ryby či mléko. Porubská radnice se snaží 
rodičům těchto dětí vycházet vstříc. Už 
dnes je řada škol a školek, které dětem 
dietně vaří. Cílem je, aby na tyto poža-
davky byla schopna reagovat všechna 
školní a předškolní zařízení.

„V první fázi jsme oslovili ředitelky 
mateřských škol, zda by měly zájem 
o proškolení personálu. A ohlas byl ob-
rovský. Jsem rád, že v jídelnách pracují 
lidé, kteří mají zájem se neustále vzdě-
lávat a zdokonalovat, chtěl bych jim za 

to poděkovat. Ve spolupráci se Střední 
školou gastronomie, turismu a lázeňství 
AHOL jsme pro ně připravili několik kur-
zů, toho prvního se zúčastnilo v dubnu 
dvacet kuchařek mateřských škol,“ uve-
dl místostarosta Jan Dekický.

Kurzy nejsou zaměřeny jen na dietní 
stravování. „Chceme, aby kuchaři ještě 
více refl ektovali moderní trendy. S ředi-
teli a vedoucími jídelen jsme se domlu-
vili, že kuchyně budou více využívat čer-
stvé suroviny a  zcela vypustí práškové 
směsi. I tímto směrem jsou kurzy zamě-
řeny,“ poznamenal místostarosta.

Mateřské školy už personál částečně 
proškolený mají, další kurzy se uskuteč-
ní na podzim. O prázdninách se budou 
zdokonalovat kuchařky a  kuchaři zá-
kladních škol. „Jídelny ve školách a škol-
kách vaří už teď velmi dobře. Na rozdíl 
od jiných měst nemáme problém s tím, 
že by velká část rodičů neměla o školní 
stravování svých dětí zájem. Proškole-
ním personálu chceme kvalitu posunout 
ještě na vyšší stupeň, aby děti jedly jídla 
z čerstvých a kvalitních surovin. Slibuje-
me si od toho, že přilákáme i děti, které 
zatím stravování ve školách nevyužíva-
jí,“ dodal Jan Dekický.   (mot)

Jídelny budou dětem vařit zdravěji
Prvních dvacet kuchařek z mateřských škol absolvovalo v dubnu 

školení zaměřené na dietní stravování a nové trendy ve vaření. 

Následovat je budou i jejich kolegyně ze základních škol, aby co 

nejdříve všechna školní a předškolní zařízení byla schopna při-

pravovat dětem zdravou stravu.

Děti ve školách a školkách se mohou 
těšit na ještě kvalitnější stravu.  
 Foto: Martin Otipka

Žáci 2. třídy Základní školy generála 
Zdeňka Škarvady se zapojili do projek-
tu s názvem Co víš o Irsku?, který vyvr-
cholil výtvarnou soutěží organizovanou 
Czech Irish Business and Cultural Asso-
ciation na téma „Nakresli to, co vás na-
padne, když se řekne Irsko“.

„Pod vedením paní učitelky Ivánko-
vé děti zkoumaly tradice, kulturu a za-
jímavosti této země,“ uvedla pedagožka 
Eva Vašicová s tím, že jedním z projek-

tových výstupů byla společná výtvarná 
práce, jejíž kvalitu ocenila také velvy-
slankyně Irska Alison Kelly. „Paní vel-
vyslankyně přislíbila návštěvu naší ško-
ly a  zorganizování spolupráce s  irskou 
školou. Žáci tak budou moci v multikul-
turním projektu i v poznávání této země 
nadále pokračovat a  zároveň přiroze-
ným způsobem rozvíjet a  prohlubovat 
své znalosti anglického jazyka,“ doplnila 
Eva Vašicová.  (jokr)

Malí výtvarníci se inspirovali Irskem

Foto: ZŠ I. Sekaniny
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Procházka Porubou-vsí

Komentovanou vycházku nejstarší 
částí městského obvodu připravilo 
na středu 14. května Kulturní centrum 
Poruba. Vychází se v 9:00 hodin od 
kostela sv. Mikuláše a  účastníky po 
připravené trase provedou členové 
letopisecké komise Jiří Lexa a  Věra 
Šmajstrlová. Za nepříznivého počasí 
se místo procházky uskuteční bese-
da. Více na tel. č. 596 940 851.

Respekt k porodu

Festival o těhotenství, porodu a ma-
teřství proběhne 24.  května v  Mon-
ty School na Čkalovově ulici. Nabíd-
ne přednášky pro těhotné, maminky 
i porodní asistentky, kontaktní módní 
přehlídku nebo porodní pohádku pro 
děti i rodiče. Více informací na www.
respektkporoduostrava.cz.   (jokr)

Bazar s Hopsalínem
Bazar dětského a kojeneckého zboží, 
sportovního vybavení, kočárků, se-
daček, hraček aj. se uskuteční 1. červ-
na od 8:00 hodin na Černé louce. 
Součástí akce bude rovněž dětský 
den s  klaunem Hopsalínem, chybět 
nebude ani tombola o ceny.  (mot)

Konference pro sociální 

pracovníky 
Pro všechny, kdo pracují v  sociální 
sféře, je určena konference s názvem 
„Využití expresivních terapií v  sociální 
práci“. Odborníci povedou zdarma 
muzikoterapeutické, artetera peutické 
a jiné workshopy. Konference se koná 
23. května v Domě kultury Akord na 
Náměstí SNP v  Ostravě-Zábřehu od 
9:00 do 17:00 hodin. Více informací 
na www.gracent.cz.

Charitativní obchod

hledá dobrovolníky

Obecně prospěšná společnost Mo-
ment hledá dobrovolníky do svého 
dalšího charitativního obchodu, kte-
rý otevře v červnu na Opavské ulici. 
„Obchody jsou postaveny na princi-
pu dárcovství a dobrovolnictví. Lidé 
nás mohou podpořit nákupem, ane-
bo darováním oblečení, knih, CD či 
hraček, které pak dobrovolníci pro-
dávají,“ přiblížila Petra Tillhonová ze 
společnosti Moment s  tím, že výtě-
žek z  prodeje je určen na podporu 
neziskových organizací. Zájemci se 
mohou hlásit na tel. č. 725 250 086.  

Pomoci můžete i Vy

Dobrovolníky, kteří by věnovali svůj 
čas lidem s poruchami paměti, hledá 
Středisko SILOE Ostrava. Zájemci se 
mohou hlásit na tel. č. 734 769 700 
nebo na e-mailu soc.siloe@slezska-
diakonie.cz.  (jokr)

Nejstarší Porubance předal místosta-
rosta kytici a  dárkový koš a  jménem 
radnice jí blahopřál k významnému ju-
bileu. „Paní Krejčová se dožila neuvěři-
telného věku, a  přestože prožila těžký 
život, dokázala si uchovat spoustu opti-
mismu. Za to si zaslouží náš obdiv a tě-
ším se, že se s ní setkám zase za rok,“ 
řekl Petr Jedlička.

Vysokého věku se oslavenkyně dožila 
přesto, že její život rozhodně nebyl jed-
noduchý. Narodila se v  Bohumíně, ale 
většinu svého života prožila v Zábřehu. 
Pochází ze ševcovské rodiny a v dětství 
zažila hodně bídy.

„Byl to krušný život a neměli jsme vů-
bec nic. Užila jsem si hladu, zimy, pros-
tě jsme byli jedna z  nejchudších rodin 
v  Zábřehu,“ zavzpomínala na své dět-
ství a  dospívání Marie  Krejčová. Veli-
ce brzy musela pracovat, často jen za 
jídlo, a za svůj život prošla několika za-
městnáními. Největší část produktivní-
ho života prožila ve Vítkovických žele-
zárnách. Hodně času trávila i  se svým 
manželem, ráda s ním chodila na hřiby 

a  lovit ryby. Její největší vášní byl ale 
tanec. „Nevynechala jsem snad jediný 
ples či bál. Protancovala jsem tam ne-
jedny střevíčky,“ řekla při loňské oslavě 
Marie Krejčová. Společenský život měla 
opravdu ráda, pravidelně navštěvovala 
divadlo nebo kino. Přes rok pak jezdí-
vala na chalupu, kde pěstovala ovoce 
a  starala se o  zahrádku plnou květin. 
Poslední roky tráví v porubském Domo-
vě Slunečnice.  (mot)

Nejstarší Porubanka 

oslavila 103. narozeniny

Sportovní hry dříve narozených po-
řádá 13. až 15. května porubská radnice. 
Senioři se utkají v tenise, stolním tenise, 
plavání, bowlingu a  v šipkách. Zájem-
ci od šedesáti let se mohou hlásit do 

9. května na tel. č. 599 481 592. Nejlepší 
sportovci budou nominováni do soutěž-
ního družstva, které bude reprezento-
vat Porubu na mezinárodních sportov-
ních hrách.    (jokr)

Senioři se utkají ve sportovních hrách

Marie Krejčová oslavila 28. března v porubském Domově Sluneč-

nice Ostrava 103. narozeniny. K životnímu jubileu jí za městský 

obvod Poruba poblahopřál místostarosta Petr Jedlička.

Za porubskou radnici poblahopřál 
 Marii Krejčové místostarosta Petr Jed-
lička.  Foto: Martin Otipka

13. 5. 2014   9:00 stolní tenis Centrum volného času, Vietnamská 1541

13. 5. 2014   9:00 šipky Centrum volného času, O. Jeremiáše 1985

14. 5. 2014  11:00 bowling Zábavní centrum Zuzana, ulice Heyrovského

15. 5. 2014   9:00 tenis Tenisová škola Kubáň, ulice Slavíkova 

15. 5. 2014 10:00 plavání Krytý bazén Poruba, ulice Gen. Sochora

Fakulta sociálních studií v rámci pro-
jektu „Rozšíření a  rozvoj vědeckový-
zkumného týmu Ostravské univerzity“ 
CZ.1.07/2.3.00/20.0080  spolupracuje 
s  pracovníky odboru péče o občany 
ÚMOb Poruba. „Díky této spolupráci se 
zaměstnanci a  studenti Fakulty sociál-
ních studií mohli setkávat se seniory 
a rodinami, které jsou klienty sociálních 
služeb,“ uvedla Iva Tichá z Fakulty so-
ciálních studií s  tím, že tato zkušenost 
byla velmi přínosná pro výzkumný tým, 
pro další formulaci výzkumných té-
mat a  zejména pro realizaci samotné-

ho výzkumu. „Rádi bychom poděkovali 
všem sociál ním pracovníkům a respon-
dentům, kteří nám výzkum v  oblasti 
 sociálních služeb pomohli realizovat. 
Jejich zkušenosti jsme mohli spojit s vý-
zkumnou teorií užívanou v akademické 
sféře,“ dodala Tichá, která má za to, že 
spolupráce odborníků je jednou z mož-
ností, jak sociální služby poskytované 
obyvatelům městského obvodu zkvalit-
nit, zefektivnit a upozornit prostřednic-
tvím odborné diskuze a odborných pu-
blikací na problémy týkající se  mnoha 
obyvatel Ostravy.   (jokr)

Fakulta sociálních studií spolupracuje 

s městským obvodem Poruba
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KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, Vietnamská
 5. 5.   16:00  Přáníčko pro maminku – 

tvůrčí dílna
 7. 5.  16:00  Náušnice z korálků – tvůrčí 

dílna
14. 5.  16:00  Divadélko Smíšek: Poplete-

ná opičí pohádka
21. 5.  16:00 Veselí šnečci – tvůrčí dílna
26. 5.  16:00  Mramorujeme pro radost – 

tvůrčí dílna

DPS ASTRA, I. Sekaniny
14. 5.  10:00  Z pohádky do pohádky – 

představení žáků ZŠ Po-
rubská 832

28. 5.  10:00  Tomáš Kvarda: Psychologie 
všedního dne

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
7. 5.  14:00  Knížka pro prvňáčka
2.–30. 5.    Chtěl(la) bych být farmá-

řem(kou) – soutěžní kviz
2.–30. 5.   Chovatelství – tematická 

výstava literatury

Knihovna města Ostravy, Opavská
6. 5.  14:00  Výroba přání ke Dni matek 

– tvůrčí dílna
2.–31. 5.    Jsme celí v plechu, ale 

nejsme sardinky, jsme rytíři 
– soutěžní kviz

2.–31. 5.   Lovci perel – literární sou-
těžní hra

Knihovna města Ostravy, Podroužkova
  6. 5.  15:00  Z lásky – výtvarná akce ke 

Dni matek
  6. 5.  17:30  Pavel Sychra: Nepál – be-

seda s promítáním
20. 5. 15:00  Hledači lásky – literární 

soutěžní hra
30. 5.  10:00  Šikulkové – setkání rodičů 

a jejich dětí
2.–30. 5.    Májový čas – kviz pro děti
2.–30. 5.    Milenecké dvojice – kviz 

pro dospělé

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
 7. 5.  16:00  Májové poetické odpoled-

ne – čtení z tvorby studen-
tů Obchodní akademie 

14. 5.  10:00 Dopoledne s knihou
21. 5.  10:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů a jejich dětí
26.–30. 5.     knihovna bude zavřena 

Kulturní centrum Poruba, Hlavní třída
 6. 5.    9:30  Biograf Senior: Černá Ost-

rava na stříbrném plátně – 
fi lmová a divadelní tvor-
ba herce a režiséra Jana 
Kačera (Domov Slunečnice 
Ostrava, 17. listopadu)

14. 5.    9:00  Komentovaná vycházka 
Porubou-vsí – sraz účastní-
ků u kostela sv. Mikuláše na 
nábřeží SPB

15. 5.  15:00   Dílna pro celou rodinu – 
tvůrčí dílna (CVČ Vietnam-
ská)

22. 5.  15:00   Vodník Česílko – tvůrčí díl-
na (CVČ Vietnamská)

25. 5.  15:00  Velká dětská show klauna 
Hopsalína (areál TJ Pustko-
vec)

29. 5.  15:00  Ferda Mravenec – tvůrčí 
dílna (CVČ O. Jeremiáše)

  5. 6.  15:00  Ekotvoření – tvůrčí dílna 
(CVČ Vietnamská)

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu
do 1. 6.   Vladimír a Ondřej Kočárovi: 

Olejomalby

Galerie Astra, DPS, I. Sekaniny
2. 5.–31. 12.   Olga Bubeníková: olej – 

akvarel – pastel

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická
do 15. 5.   Ivo-Zoubek Sloniowski: 

Jizersko-rychlebské toulání 
– fotografi e

19. 5.– 20. 6.  Paul Ryder: Pastel 2002–
2012

Galerie VŠB-TU Ostrava, 17. listopadu
5.–29. 5.   Čekají nás doma, až se vrá-

tíme ze školy – fotografi e

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
do 25. 6.    Střední škola služeb a pod-

nikání: Fotografi e

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
2.–30. 5.   Jesenická výtvarná skupi-

na: Obrazy 

Zámek Poruba, nábřeží SPB
do 15. 5.    Jana Pavelková: Zastavení 

– obrazy 

Změna programu vyhrazena.

Soutěžní turnaje

Porubská radnice připravila pro ná-
vštěvníky Center volného času (CVČ) 
odpolední sportovní soutěže. V CVČ na 
ulici O. Jeremiáše se uskuteční 12. květ-
na Turnaj v minigolfu a  19. května Tur-
naj v  šipkách. Na 28. května je v  CVČ 
na Vietnamské ulici připraven Turnaj 
v  ruských kuželkách. Hry začínají vždy 
v 16:00 hodin.

Pohádkové postavy

přivítají v lese děti

V  Pohádkovém lese, který se otevře 
17. května v porubském lesoparku, čeká 
na děti řada kouzelných bytostí. V době 
od 9:00 do 13:30 hodin mohou malí ná-
vštěvníci plnit u stanovišť připravené 
úkoly a za jejich správné splnění a sna-
hu získají odměnu. Putování Pohádko-
vým lesem začíná u Kolejí VŠB-TU Ost-
rava (konečná autobusových linek č. 37 
a 40). Tradiční akci ke Dni dětí pořádá 
Dům dětí a mládeže.

Fotografi e vystřídají 

pastely

Od 19. května do 20. června bude v Ga-
lerii na schodech porubské radnice pro-
bíhat výstava ostravského výtvarníka 
Paula Rydera s  názvem Pastely 2002–
2012. Podle autora jsou jeho obrazy od-
razem jeho vnitřního světa  a  vznikají 
všude – v kavárně, v parku nebo na pláži. 
Výstava bude k vidění každý všední den 
od 8:00 do 12:00 hodin a v pondělí a ve 
středu také od 13:00 do 17:00 hodin.

Letní tábor v prostředí

Moravského krasu

Tábor pro děti od 8 do 13 let pořádá od 
7. do 25. července porubský oddíl Tři-
cítka a  Dívčí dvojka. „Děti vedeme ke 
vztahu k  přírodě a  turistice, učíme je 
poznávat rostliny i stopy a zaměřujeme 
se také na tábornické dovednosti,“ uve-
dl vedoucí oddílu Ivo Svoboda s tím, že  
tábor v Moravském krasu nabídne i ko-
lektivní hry. Více na tel. č. 734 326 600. 

Noc s Andersenem 

V noci ze 4. na 5. dubna mohly děti 
nocovat v  knihovnách po celé repub-
lice. Dvacítka malých čtenářů se na 
Noci s Andersenem sešla i  v  knihovně 
na Viet namské ulici. „Páteční noc měly 
děti pořádně nabitou. Pod vedením lek-
torek Báry Kaštovské a Evy Muchové si 
vyzkoušely street dance a  irské tance, 
s komisařem Vrťapkou se vydaly po sto-
pách zločinu a s tajemným průvodcem 
pátraly po ukrytém pokladu,“ přiblížila 
program vedoucí knihovny Eva Chu-
dejová s  tím, že nechyběly ani soutě-
že. „Ráda bych poděkovala lektorkám 
z  Domu dětí a  mládeže a  studentovi 
Obchodní akademie Petru Polochovi 
a  jeho spolužákům, kteří nám při akci 
i sestavování programu pro děti pomá-
hali,“ uvedla Eva Chudejová.  (jokr)

Více než 140 kostelů, kaplí a modlite-
ben se otevře návštěvníkům 23. května 
v  ostravsko-opavské diecézi. Letošní 
Noc kostelů nabídne koncerty, divadel-
ní vystoupení, výstavy i  komentované 
prohlídky. 

Bohatý program je připraven také 
v  porubském kostele sv. Mikuláše. 
V  18:00 hodin začne mší, pokračovat 
bude hudebními vystoupeními a  ve 

21:15 hodin se účastníci akce odebe-
rou světelným průvodem do meditační 
zahrady. Od 19:00 do 21:00 hodin jsou 
přichystány i zajímavé tvůrčí dílny pro 
děti. Do 23:15 hodin bude v době mezi 
vystoupeními přístupný interiér kos-
tela, včetně půdy a věže, a příchozí si 
mohou rovněž prohlédnout předměty 
z mobiliáře kostela. Bližší informace na 
www.nockostelu.cz.   (jokr)

Kostely se otevřou veřejnosti
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Závody ke Dni vítězství

Dne 8. května v 10:00 hodin startuje 
od Památníku II. světové války v Hra-
byni 15kilometrový Běh osvoboze-
ní, který už popětatřicáté pořádá TJ 
Liga 100 Ostrava u příležitosti Dne 
vítězství nad fašismem. Závodníci 
poběží z Hrabyně na stadion Arrows 
na Průběžné ulici v Porubě. Více na 
www.tjliga100.wz.cz.
Střeleckou soutěž družstev, jednot-
livců a dětí o putovní pohár k výročí 
osvobození Ostravy pořádá 10. květ-
na ve střelnici Skalka na Vřesinské 
ulici Sportovně střelecký klub Poru-
ba. Závody budou zahájeny v  9:00 
hodin, více na www.sskporuba.com.

Nohejbalový turnaj

Městský obvod Poruba a parta nad-
šenců z  pátého obvodu pořádá 
17. května v areálu Základní školy na 
Ukrajinské ulici nohejbalový turnaj 
trojic neregistrovaných hráčů Poru-
ba open 2014. Uzávěrka přihlášek je 
13.  května. Zájemci se mohou hlásit 
na tel. č. 603 556 435 nebo na e-mai-
lu jakubtomass@seznam.cz.

Sportování na báňské

Vysokoškolský sportovní klub VŠB-
-TU Ostrava zve milovníky sportu 
na další akce pořádané v  campusu 
univerzity v  rámci projektu Ostrava 
– Evropské město sportu. V sobotu 
17. května čeká na příchozí na fotba-
lovém hřišti s  umělou trávou turnaj 
v malé kopané, ve fi tcentru je připra-
veno kondiční cvičení s instruktorem 
a v budově Katedry tělesné výchovy 
a sportu si účastníci mohou vyzkou-
šet veslařský trenažér. Více informa-
cí na stránkách www.vsb.cz/713/cs 
v sekci Sport – VSK, OMS 2014. 

Výběr žáků

do sportovních tříd

Základní škola, Porubská 832, po-
řádá ve spolupráci s atletickým klu-
bem ATLETIKA PORUBA talentové 
zkoušky do sportovních tříd. Ve stře-
du 21. května od 15:00 do 17:00 hodin 
mohou děti předvést v  areálu školy 
své výkony v běhu na 60 a 600 m, 
ve skoku dalekém a v hodu míčkem. 
Bližší informace na tel. č. 731 501 301 
nebo 733 383 013, na www.zsporub-
ska832 a www.atletikaporuba.cz.  

Cvičení mužů

Muže bez rozdílu věku zve TJ Sokol 
Ostrava-Poruba na pravidelné cviče-
ní, které se koná každou středu v tě-
locvičně Jazykového gymnázia Pavla 
Tigrida na ulici G. Klimenta. „Začíná-
me v  17:00 hodin třicetiminutovou 
rozcvičkou a pak se věnujeme nohej-
balu,“ uvedl náčelník Sokola Jindřich 
Wanieczek s tím, že první návštěva je 
pro příchozí nezávazná.  (jokr)

I letos porubské organizace pořádají 
pro děti, které o prázdninách zůstanou 
doma, příměstské tábory. Tři týden-
ní turnusy připravilo Kulturní centrum 
Poruba. „Příměstský tábor pořádáme 
v  Centru volného času na ulici O. Je-
remiáše. Letošní téma je zaměřeno na 
zvířata našeho venkova,“ uvedla ředitel-
ka centra Radana Zapletalová s tím, že 
přihlášku je možné podat do 13. června. 
Více informací na tel. č. 596 940 858.

Tři turnusy příměstského tábora po-
řádá také TJ Sokol Poruba. „Rodiče 
mohou své děti ve věku od 6 do 14 let 
přihlásit do 30. června,“ řekl staros-
ta Sokola Antonín Balnar. „Přihláška je 

k dispozici u správce naší jednoty v so-
kolovně na Vřesinské ulici,“ doplnil Bal-
nar s tím, že první turnus začíná 7. čer-
vence. Více na tel. č. 739 707 333.

Příměstské tábory přichystal také 
Dům dětí a mládeže. Jsou zaměřeny na 
golf, adrenalinové sporty a na kynologii. 
Podrobnosti na www.ddmporuba.cz.

Příměstské tábory organizuje i  Stře-
disko přírodovědců. „Naše tábory jsou 
pro děti od 7 let, které mají rády příro-
du. Letos na ně čekají přírodní a histo-
rické zajímavosti Ostravy a jejího okolí,“ 
informovala Zuzana Čerkovská ze Stře-
diska přírodovědců. Informace podají 
zájemcům na tel č. 599 527 321.   (jokr)

Příměstské tábory nabízejí sportovní 

hry, zajímavosti Ostravy i dobrodružství

Městský obvod Poruba ve spoluprá-
ci s provozovatelem skateparku občan-
ským sdružením Krch Off  Skate a Čes-
kou asociací skateboardingu připravil 
pro zájemce o  jízdu na prkně s koleč-
ky skateboardovou školu. Výuka začala 
19. dubna a bude probíhat každou so-
botu ve skateparku na Lvovské ulici za 
Biskupským gymnáziem v Ostravě od 
10:00 do 11:00 hodin, vždy jen za příz-
nivého počasí. Zájemci se mohou hlásit 

u správce skateparku Martina Bernačí-
ka (tel. č. 732 607 077), který bude zá-
roveň školitelem. Přijít mohou nejenom 
začátečníci, výuka je rozdělena do ně-
kolika lekcí a na své si přijdou i skate-
boardisté, kteří už zvládají základy, ale 
chtěli by se naučit nějaké triky. Účastní-
ci kurzu jsou povinni používat ochranné 
pomůcky, které si mohou, stejně jako 
skateboard, zdarma zapůjčit u správce 
skateparku.  (mot)

Naučte se jezdit na skateboardu

Závod, jehož dominantou je výjezd 
sjezdovky Skalka, získává stále větší ob-
libu. Sedmého ročníku Porubajk MTB 
marathonu, který se jede pod záštitou 
městského obvodu Poruba, se zúčast-
nilo třináct set cyklistů, kteří vyrazili na 
tratě osmašedesát a osmatřicet kilome-
trů. Letos poprvé se jel i desetikilomet-
rový závod pro děti, který se uskutečnil 
v porubském lesoparku.

„Rok od rok účast stoupá a letos jsme 
byli opravdu nadšeni. Už v  předstihu 
jsme měli jedenáct set přihlášených, 
další stovky se registrovaly až před sa-
motným startem,“ řekl ředitel závodu 
Libor Hrdina. Závod už potřetí startoval 
na Hlavní třídě, kde se letos poprvé ko-
nala i prezentace závodníků. 

Kromě závodu pro děti přichystali or-
ganizátoři i další novinku, a  to večerní 
párty na Skalce. „Pro závodníky je pří-
jemné, že dopoledne se na sjezdovku 
museli na kolech vyšplhat a  večer se 
mohli v  areálu pobavit,“ poznamenal 
Hrdina.

Porubajk MTB marathon je určen pře-

devším široké veřejnosti. „O výsledky 
primárně nejde. Soutěže, kde se jede na 
výkon, jsou někde jinde,“ dodal Hrdina. 
Přesto se sluší zmínit jména nejlepších. 
Závod na osmašedesát kilometrů vyhrál 
Matěj Lasák z MaxCursor Ostrava a na 
osmatřicetikilometrové trati byl nej-
rychlejší Milan Damek z caff enannini.cz. 
V soutěži škol vyhrál Wigym Bike Team.  
 (mot)

Na start se postavilo

třináct set účastníků
Porubajk MTB marathon rok od roku láká stále více účastníků. Le-

tos se na trať vydalo třináct set cyklistů a organizátoři připravili 

i několik novinek.

Část závodu vedla i porubským le-
soparkem. Foto: Jiří Birke



14

PRIO Historie

Z porubských kronik 

Pohled z věžového domu na Havlíčkově náměstí směrem k Ostravě ke konci 60. let 20. století a v roce 2014.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Jiří Birke

PORUBA KDYSI A DNES

• Zámecká budova a  veškeré hos-
podářské budovy s  parkovou zahra-
dou, tak zvanou „Kozubovou“, byly 
přiděleny ministerstvem zemědělství 
obecní samosprávě. Přízemní míst-
nosti zámecké, klenuté a  válkou ne-
poškozené byly ihned obydleny osmi 
rodinami místními a slovenskými. Po-
schodí staré kamenné zámecké bu-
dovy, která spadá jako renesanční ka-
menostavba z roku 1573 pod ochranu 
památkového úřadu v Brně, bylo ná-
kladem 200 000 Kčs uvnitř oprave-
no a  určeno prozatímně pro mateř-
skou školu… Trosky dvou vypálených 
deputátních domků, panské ledničky, 
garáže a koňských stájů, jakož tří pol-
ních kůlen, které taktéž lehly pope-
lem za válečných událostí, byly od-
klizeny.

• Stavební ruch byl roku 1947 ne-
patrný pro vysoký stavební náklad 
(300.000 Kčs za jednu bytovou jed-
notku), pro nedostatek stavebního 
materiálu a  pro úřední omezování 
soukromých staveb v  době dvoule-
tého státního hospodářského pláno-
vání. 

• Nevděčnou funkci má ode dne ví-
tězství bytová komise, ve které se 
vystřídalo od roku 1945 několik před-
sedů i  členů. Nedostatek bytů byl 
způsoben z  části zničením mnoha 
domků za války, z části neomluvitel-
ným pohodlím majitelů domů, kteří 
po vystěhování nájemníka už nepřijali 
nových nájemníků. Ochrana nájemní-
ků nepřipouští totiž značného zvýše-
ní nájemného a proto považují mnozí 
majitelé domů nájem bytů za neren-
tabilní.  (jokr)

Pramen:  Kronika obce Poruby (rok 1947)

První mateřská škola, které se tehdy 
říkalo dětská opatrovna, byla v  Poru-
bě otevřena v roce 1906 v domě, který 
patřil místnímu hostinskému. Pro malý 
zájem však byla o pár let později zru-
šena. Další školka vznikla až v roce 1947 
v  upravených prostorách porubského 
zámku. „U  soupisu předškolní mládeže 
se přihlásilo k  návštěvě 56 dětí 3–5le-
tých, jejichž radostné hlasy zahlaholily 
v  bývalém feudálním sídle. Dnes slou-
ží šlechtický majetek bývalého hraběte 
Wilczka, jenž jako Němec ustanovoval 
na svých velkostatcích a na kořistnických 
uhelných jamách jen německé úředníky 
a  přispíval tak ke germanisaci Poruby 
a celého Ostravska, samosprávě obce.“

Školka byla v  provozu po celý rok 
dvanáct hodin denně a když si o prázd-
ninách učitelky i pěstounky vybíraly do-
volenou, nahradily je brigádnice. Osm 
let byla tato školka v  Porubě jedinou. 
Navíc, jak napsal kronikář, „stará zá-
mecká budova nevyhovuje hygienickým 
požadavkům, ale poněvadž nové mateř-

ské školy se nestavějí úměrně s novými 
byty, zůstává tato škola nadále nouzově 
v zámku.“

Druhá mateřská škola byla otevřena 
až v září 1955 „ve vlastní budově. Totiž 
přízemí je škola, vyšší patra jsou soukro-
mé byty. Projektanti přikročili k takové-
mu řešení, poněvadž přízemní budova 
by se špatně vyjímala mezi vysokými 
činžáky.“ O více než sto dětí se staralo 
pět učitelek a  dvě pěstounky. „Všech-
ny děti byly vedeny ke kázni a dobrým 
zdravotním zvykům.“

Síť mateřských škol se postupně roz-
šiřovala a koncem 80. let 20. století jich 
bylo na území obvodu bezmála čtyři-
cet. Děti se v  nich učily základní návy-
ky, říkanky a písničky a cvičily se v těles-
né výchově. Často veřejně vystupovaly 
i na nejrůznějších akcích. „Pod vedením 
s.  učitelek děti nacvičovaly spartakiád-
ní skladbu pro předškolní děti, která je 
specialitou města Ostravy a s níž se děti 
zúčastnily obvodní i krajské spartakiády.“

Po roce 1990 se vzdělávání zaměři-
lo „na vytváření podmínek pro rozvoj 
osobnosti dítěte s  přihlédnutím k  jeho 
potřebám a  zájmům.“ Do vzdělávacího 
procesu se zapojily i externí organizace 
nabízející vzdělávací programy. Děti se 
tak dnes seznamují s činností Střediska 
přírodovědců, Hvězdárny a  planetária 
Johanna Palisy, s prací policistů a hasičů, 
navštěvují pořady kulturních institucí aj.   
 (jokr, mot)

Prameny: Kronika obce Poruby
Petra Korbelová: Vývoj české mateřské školy 
v letech 1980–2010 v Ostravě

Oběd v mateřské škole.
 Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Porubské školky sídlily 

v hostinci a na zámku
Mateřská škola vznikla v Porubě až po válce a do konce 80. let 

20. století bylo otevřeno v nově vznikajícím městě téměř čtyřicet 

předškolních zařízení. V současné době působí v Porubě třiadva-

cet školek. 
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Pojmy známé i neznámé

Soutěžní kviz o Porubě

Květen v porubské historii

17. květen 1954
Poruba byla připojena k ostravskému okresu.

6. květen 1955
Od Svinova přijela kolona 12 nákladních automobilů nalo-
žených nábytkem. Byli to noví nájemníci, kteří se stěhovali 
do bloku domů zvaném „Věžičky“.

19. květen 1957
Po volbách do národních výborů, po nichž se obce Pust-
kovec a Třebovice staly součástí Poruby a porubský míst-
ní národní výbor se tím změnil na obvodní národní výbor, 
bylo do voličských seznamů zapsáno 14 444 lidí.

1. květen 1958
V rámci májových oslav byla v Porubě zorganizována první 
terénní motocyklová soutěž zručnosti.

8. květen 1958
V rámci oslav osvobození ČSR se na nábřeží SPB a v při-
lehlé zámecké zahradě uskutečnilo vystoupení příslušníků 
Československé lidové armády, při kterém se za účasti ně-
kolika tisíc obyvatel vystřelovaly světlice s padáčky a bylo 
stříleno i z protitankového děla.

9. květen 1959
Do užívání byl dán úsek tramvajové trati z Gottwaldovy uli-
ce, přes třídu Vítězného února až na smyčku v Porubě-vsi. 
V  té době jezdily tramvajové linky č. 9 (Poruba–NHKG) 
a č. 3 (Poruba–Vítkovice).

Květen 1959
Vláda schválila první investiční úkol pro výstavbu nové ne-
mocnice v Porubě s 860 lůžky.   (jokr)
Pramen:  Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik 

Biret
Biret je pokrývka hlavy určená především pro muže. Po-
užíval se od středověku a  i dnes tvoří součást církevních 
a univerzitních oděvů. Jde převážně o čtvercovou čapku 
se střapcem, jejíž barva se liší podle jednotlivých fakult či 
církevní hodnosti. Pro kněze je typická barva černá, kardi-
nálové nosí červenou a pouze papež bílou.

Fiží
Fiží je náprsní nabíraná krajková ozdoba šatů a košil. Zača-
la se nosit v pozdním rokoku. Nejdříve šlo o šátky aranžo-
vané do velkých dekoltů dam, později se začalo nosit jako 
samostatná ozdoba ve formě nařasené krajky upevňované 
na krk. Pánská móda je brzy nahradila kravatou, motýlkem 
nebo šátkem, u dámských šatů a halenek se fi ží, skládané 
většinou ze stejné látky, nosilo i v 2. polovině 20. století.

Hláska
Věže měly ve středověku řadu funkcí. Existovaly kostelní 
věže se zvony, obranné věže nebo věže radnic. Některým 
se, ať už šlo o věže kostelní nebo světské, říkalo hláska, ne-
boť se z jejich vrcholu sledovalo, co se děje před hradbami. 
Od 14. století se datuje profese hlásného na hradech, poz-
ději i ve městech. Hlásný hlídal, jestli se neblíží nepřátelé, 
zda není ve městě požár nebo jestli nehrozí povodeň. Sig-
nálem rohu vyhlašoval také začátek a konec dne a podle 
toho se otevíraly městské brány. Podle jedné z městských 
knih byli strážnými lidé, kteří nebyli schopni pracovat fy-
zicky, ale měli dobrý zrak a byli duševně příčetní. V době 
renesance se na věžích začali stavět přístavby se stříškami, 
ve kterých byly pro strážné budovány byty.  (jokr)

Pramen: 
Alena Vondrušková: Jařmo, parkán, trdlice aneb Výkladový slovník his-
torických pojmů, které upadají v zapomnění

1. Symboly městského obvodu Poruba jsou
a) heraldický znak a prapor
b) heraldický znak a logo 
c) prapor a logo

2.  Nejstarší sportovní organizací v Porubě je TJ Sokol Poru-
ba. Kolikáté výročí svého vzniku letos oslaví? 
a) sté
b) stodesáté 
c) stodvacáté 

3. Poruba se dělí na dvě katastrální území. Jsou to
a) Poruba a Poruba-sever
b) Poruba a Poruba-západ
c) Poruba a Poruba-ves

4. Na porubském šestém obvodu se nachází ulice
a) Pastrňákova
b) Paškova
c) Pavlouskova

5. V Porubě působí jedenáct středních škol. Jednou z nich je 
a) Střední odborná škola ochrany osob a majetku
b) Střední průmyslová škola stavební
c) Střední škola elektrotechnická

6.  U kruhového objezdu na Hlavní třídě roste strom, který 
byl vysazen v  listopadu 2009 při příležitosti 20. výročí 
sametové revoluce. Jde o
a) jinan dvoulaločný
b) kaštanovník jedlý
c) lípu srdčitou

7.  Kolik má Zastupitelstvo městského obvodu Poruba čle-
nů?
a) 45
b) 50
c) 55

8. Titulem Dům roku 2013 byla oceněna budova
a) fi rmy LIFTCOMP na Záhumenní ulici
b) Concept house na Opavské ulici
c) zimního stadionu na ulici Čkalovova

Své odpovědi zasílejte na adresu Redakce zpravodaje PRIO, 
ÚMOb Poruba, Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-Poruba, 
nebo elektronickou poštou na adresu redakce@moporuba.cz
do 23. 5. 2014. Z došlých správných odpovědí vylosujeme vý-
herce, který obdrží keramickou sadu hrnků. Další tři vylosova-
ní získají prezentační předměty Poruby.  (jokr)
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Informace a přihlášky: 739 521 803, detskysvet@skalkaostrava.com 
www.skalkaostrava.com
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Příměstské letní tábory plné her, dětských 
atrakcí, přírody a dobrého jídla

Tábory pro děti od 5 do 13 let probíhají 
v lyžařském areálu Skalka, family park 
v Ostravě-Vřesině

Program:   celotáborové hry, sportovní aktivity a hry v lese, umělecké 
aktivity, výlet …

Atrakce:    7 metrů vysoké tee – pee, lanová dráha, trampolíny, houpačky 
a průlezky, tobogán, minizoo (kozy, ovce, králíci, prasátko).
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MUDr. Alena Kudělková
MUDr. Hynek Kudělka, MBA

V červnu 2014 OTEVÍRÁME
GYNET Lékařské centrum - novostavba
v Ostravě-Zábřehu, na Kotlářově ulici, naproti kinu Luna
součástí nového zdravotního střediska bude: 
 Gynekologické centrum a operační trakt
 Lékárna GYNET
 Interna a diabetologie
 Psychiatrie – 2 ordinace
 Alergologie
 Plastická chirurgie

Péče hrazena ze zdravotního pojištění
www.gynet.cz, tel.: 596747050 

e-mail: ostrava@gynet.cz

ZDRAVOTNICKÉ ZAŘÍZENÍ  

                 
       OTEVŘENÉ VŠEM ! 


